
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 33 
29. 9. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Unikátní mystery 
Novinářům MfD se zdařil pěkný „virtuální 

nákup“ změn loterijního zákona mezi našimi 
politiky. Milion korun stačil k tomu, aby se 
někteří začali vážně zamýšlet. Tak, milí porad-
ci, pozor, minikamera v propisovačce je dnes 
na běžném trhu za necelou tisícovku:  
http://www.mshop.cz/koupit/oemcam4g/usb-disky/oem/spionazni-propiska-usb-disk-kamera-a-diktafon-v-jednom-4gb/ . 

Pokračování vzdělávací kampaně  
Od října bude probíhat další pokračování 

vzdělávací kampaně „Podepsat můžeš, přečíst 
musíš!“, která nejširší veřejnost informuje  
o odpovědném přístupu k podepisování fi-
nančních smluv. Vedle reklamní a PR kampa-
ně v tištěných médiích budou informace  
k veřejnosti směřovat také prostřednictvím 
brožury dostupné na městských úřadech a  
v elektronické podobě na www.vaspodpis.cz .  

ČS má na VŠE vzdělávací program 
Vysoká škola ekonomická v Praze otevře  

v letošním akademickém roce vedlejší specia-
lizaci, kterou připravila se svým finančním 
partnerem – Českou spořitelnou. Vznikla tak 
specializace „Analytik finančního sektoru“. 
Výuku povedou jak vyučující VŠE, tak mana-
žeři ČS. Jde o další krok dlouhodobé podpory 
vzdělávání studentů. Spolupráce s bankou 
přináší školám finanční prostředky a studen-
tům možnost nahlédnout z teoretické roviny i 
do reálného působení firmy v praxi.   

AWD spolupracuje s ESF MU 
Poradenská společnost AWD ČR, která se 

primárně zaměřuje na poradenské služby pro 
bonitní klientelu, začala od září při vzdělávání 
svých pracovníků spolupracovat s odborníky  
z Eko-nomicko-správní fakulty Masarykovy 
Univerzity.  

Nová pětitisícovka 
ČNB vydá nový model pětitisícové bankov-

ky, nazvaný „vzor 2009“. Do oběhu má jít 
koncem roku. Použity na ní budou nové 
ochranné prvky, např. širší ochranný proužek. 
Text označující nominální hodnotu je doplněn 
o logo ČNB. Kvalitnější má být i vodoznak, 
který má obsahovat i nominální hodnotu. Vidi-
telnější budou také speciální barvy, které se 
ukážou pod ultrafialovou lampou. 

Nakonec se 440 mil. Kč nemusí zdát nijak špatné, ale žádný zázrak není ani na dohled. Bez 
čtvrtmiliardy od ING by se týdenní statistika zůstala krčit u chudičkých 150 milionů, navíc i to jen 
díky fondům peněžního trhu. Standardní bídu tedy rozvířil zejména ING Český fond obligací, 
navíc v téměř nepoužívané dividendové verzi, který si připsal téměř 204 mil. Kč. Že by šlo o něja-
ký jednorázový přípis z pojistných pro-
duktů? Nebo pravděpodobněji nějaký 
institucionální investor. Dividendová 
forma je totiž „část“ (jakýsi podfond) 
dnes již šestimiliardového fondu pře-
vážně státních dluhopisů. Má ale nižší 
hodnotu podílového listu, protože každý 
půlrok vyplácí dividendu. Jde také o náš 
největší dluhopisový fond, protože 
ISČS Sporobond již z více než 10 mld. 
Kč na konci roku 2007 už vykrvácel 
pod současných 5 mld. Kč. Ani ostatní 
dluhopisové fondy (kromě pěkné vlny 
korporátních) zatím ještě nenašly cestu 
k novým penězům (klientům), přestože výnosové propady už díky uklidnění trhů většinou 
„odpracovaly“. To platí dlouhodobě i o smíšených fondech, ovšem ztráta obliby je u nich snad 
ještě hlubší i vleklejší. Zklamání z nich náš retailový investor jen těžko překousne a než zapomene 
– to ještě potrvá. 

Trochu jiná atmosféra zřejmě panuje v náladě či pohledu na akciové fondy. Jistěže je výhled 
akciových trhů velmi nejasný, navíc evidentně funguje syndrom naskakování do rozjetého vlaku, 
ale příliv do těchto fondů zřejmě sílí. V tomto týdnu k pěkným 60 milionům (z toho polovinu při-
vedl ISČS Sporotrend, který jen od začátku letošního roku cinká neodolatelnými 135 %) ještě víc 
přidal akciový fond opět z rodiny ING.  

ING Český akciový fond je náš další největší obr (spravuje přes 9 mld. Kč, zatímco ISČS Sporo-
trend jen 5 mld. Kč) a z celkových 76 milionů v uplynulém týdnu náleží 46 opět dividendovému 
klonu. Což neodbytně vnucuje stejnou otázku, jako u toho dluhopisového – dividendová forma 

(Pokračování na stránce 2) 

Fondům pomohl čtvrtmiliardový doping 

Jen malý krůček k rozpočtu 
Kontroverzní Janotův balíček sice sněmov-

nou prošel, ale to ještě příliš neznamená. Nebo 
– jinak řečeno – jde o potvrzení zatím jen na-
značovaného: nikdo u nás v současné době 
vládnout nechce. Takže Fischerova vláda zís-
kala sice delší dobu k úřadování (a jen jakýsi 
virtuální man-
dát), ale k tomu 
dostává roli ja-
kéhosi mouření-
na, který má 
odvést doslova 
špinavou práci.  

Naši socialisté 
totiž vědí, že 
kdyby oni chtěli 
(museli) realizo-
va t  úsporná 
opatření, ztratili 
by mnohé své 
voliče.  

V úterý projedná návrh rozpočtu vláda a ve 
středu jej musí poslat do sněmovny, aby to 
stihla ještě v září… Je balíček úspěch, přestože 
163 miliard Kč schodku je rekordní hrůza? 
Navíc se skutečný návrh rozpočtu teprve začne 

projednávat, takže nikdo nemusí být na pochy-
bách o tom, že pracovní postup zvaný „trhací 
kalendář“ dostane ještě mnohem drsnější reprí-
zu. 

Každý ekonom by si také měl zopakovat 
pojem „strukturální deficit“, což je kombinace 

růstu HDP a jeho 
schodku (index 
dostaneme pros-
tým vynásobe-
ním obou vyjád-
řených v procen-
tech HDP) – 
ovšem jako ná-
hled stačí i pou-
hý součet, který 
jasně ilustruje 
graf. 
Asi každý vidí, 
do jakého dluhu 
nás zavedla soci-

alistická vláda v letech 2003 až 2006, kdy přes 
období silného ekonomického růstu státní dluh 
vzrostl z necelých 400 miliard přes 800 miliard 
Kč. Tunelování dalších generací neboli mejdan 
na dluh pokračuje… Vždyť je před volbami. 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 

 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 

 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Růst HDP a deficity v % HDP

-5

-3

-1

1

3

5

7

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Investice do fondů v ČR (39. týden 2009)

peněžního 
trhu dluhopisové akciové

zajištěné

celkem

0

100

200

300

400

500
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.mshop.cz/koupit/oemcam4g/usb-disky/oem/spionazni-propiska-usb-disk-kamera-a-diktafon-v-jednom-4gb/
http://www.vaspodpis.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  33/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

ČNB nechala úrokové sazby beze změny 
Bankovní rada ČNB nechala úrokové sazby beze změny. Základní úroková sazba, od které se 

odvíjí úročení komerčních úvěrů, tak zůstává na 1,25 %, informoval mluvčí ČNB Marek Petruš.  

Vláda schválila navýšení pojistné kapacity EGAP  
Vláda schválila snížení garancí pro firmy o 700 mil. Kč; o tuto částku bude posílena kapacita 

státní pojišťovny EGAP, která pojišťuje české exportéry.  

Vzdělávání top managementu je slabinou firem 
K překvapivým zjištěním došla společnost Deloitte, která letos 

v červenci spolu s institucí Czech Institute of Directors zrealizo-
vala průzkum směřovaný na správu a řízení společností. Za tři 
základní složky corporate governance v ČR lze podle průzkumu 
považovat funkce představenstva, dozorčí rady a dále interního 
auditu, které se vyskytují v podstatě u všech oslovených společ-
ností. Je zásadním zjištěním, že společnosti v ČR neinvestují do 
uceleného a dlouhodobého vzdělávání zástupců těchto složek, 
zejména členů představenstva a dozorčí rady. „Jednorázové ško-
lení bez koncepce nemůže přinést ten správný výsledek,“ řekl 
Martin Smekal, Partner společnosti Deloitte. Společnosti, které 
pravidelně vzdělávají své členy řídících orgánů, jsou z odvětví 
telekomunikací a bankovnictví. 

Fischer: Krize na domácnosti ještě dopadne kvůli nezaměstnanosti 
Hospodářská krize na tuzemské domácnosti teprve dopadne, a to především dalším nárůstem 

nezaměstnanosti. Je o tom přesvědčen předseda vlády Jan Fischer. Podíl lidí bez práce podle něj 
stoupne zhruba na 10 %. Výkon tuzemské ekonomiky by se měl v příštím roce pohybovat kolem 
nuly, řekl premiér 27. září v pořadu Partie televize Prima. Dopady vládního úsporného balíčku na 
domácnosti odhadl nejvýše na tisícikoruny měsíčně. 

Zpětné omezení podpory může ohrozit finanční trh 
Snížení podpory státu na stavební spoření i pro již uzavřené smlouvy by mohlo podle Asociace 

českých stavebních spořitelen ohrozit nejen stavební spoření, ale i stabilitu finančního trhu, míní 
předseda asociace Vojtěch Lukáš. Výdaje státu na stavební spoření jsou podle něj navíc ve srovná-
ní s celkovými výdaji rozpočtu pod úrovní roku 1999. 

Živnostníky trápí opožděné proplácení faktur 
Většina českých živnostníků se stále častěji potýká s pozdním proplácením faktur od svých zá-

kazníků. Z průzkumu Poštovní spořitelny vyplývá, že se kvůli tomu pak sami dostávají do problé-
mů, kdy jim nedostatek volných prostředků ohrožuje nové zakázky, v krajním případě jsou nuceni 
pozdržovat odchozí platby a vyplácení mezd. Dočasnou platební neschopnost pak musí řešit pomo-
cí provozních bankovních úvěrů.  

Fitch: Zadlužení ČR do konce roku 2010 vzroste na 40,8 % HDP 
Ekonomická krize povede do konce roku 2010 ke zvýšení českého státního dluhu ve srovnání  

s loňskem asi o 10 procentních bodů na 40,8 % HDP. Uvedla to agentura Fitch Ratings. Varovala, 
že vedle krize ohrožuje státní finance i politická nejistota. Obdobné vyhlídky předpovídá agentura 
i Polsku a Maďarsku, které však již na začátku krize měly státní dluh podstatně vyšší. Fitch nezmě-
nila rating ČR. Spolehlivost dlouhodobých devizových závazků hodnotí stupněm A+ se stabilním 
výhledem a rating dlouhodobých závazků v domácí měně jako AA-, také se stabilním výhledem. 

EKONOMIKA 

G20 chce odstranit nerovnováhu  
a dále podporovat ekonomiku 

Nejvyspělejší ekonomiky světa sdružené ve 
skupině G20 se na závěr dvoudenního summi-
tu v americkém Pittsburghu dohodly, že budou 
usilovat o odstranění nerovnováh ve světovém 
hospodářství. Hodlají rovněž dále podporovat 
své ekonomiky zasažené hospodářskou krizí, 
uvedla agentura AP s odkazem na závěrečné 
komuniké schůzky. Členové skupiny se podle 
něj budou snažit odstranit nerovnováhy  
v obchodě a rozpočtové deficity. Opatření 
navrhl před summitem americký prezident 
Barack Obama jako kroky k vytvoření udrži-
telného rozvoje světového hospodářství, které 
zamezí opakování tak hlubokých krizí, jako je 
ta nynější. Státy také znovu zopakovaly, že se 
neuchýlí k protekcionismu. 

Dolar se propadl na roční minimum  
Dolar 23. září na asijských trzích obnovil 

trend poklesu a vůči euru i celému koši měn 
sestoupil na nové roční minimum. Před zveřej-
něním výsledku dvoudenního zasedání ame-
rické centrální banky (Fed) se investoři zbavo-
vali nízkovýnosového dolaru a přecházeli opět 
k měnám s vyššími výnosy a riziky jako no-
vozélandský dolar. Americký dolar k euru 
oslabil na jednoleté minimum 1,4843 USD a 
poté se pohyboval kolem 1,4815 USD se ztrá-
tou asi 0,2 %. Proti jenu oslabil o 0,4 % na 
sedmiměsíční minimum 90,72 JPY. 

Reforma finančního dohledu v EU  
Evropská komise přijala klíčové legislativní 

návrhy na reformu finančního dohledu v EU. 
Mají zabránit opakování finanční krize, která 
přerostla v krizi hospodářskou. Pokud návrhy 
schválí členské státy a Evropský parlament,  
v unii vzniknou dvě nové instituce, které bu-
dou dohlížet na jednotlivé finanční skupiny a 
budou průběžně zkoumat rizika v ekonomi-
kách jednotlivých zemí. 

Fed nechal úroky beze změn 
Americká centrální banka (Fed) nechala 

základní úrokovou sazbu beze změn v pásmu 
0 až 0,25 %. Uvedla však, že vidí známky 
hospodařeného oživení, a proto omezí některá 
podpůrná opatření, která dosud uplatňovala. 
Převážně jde o odkupy vybraných aktiv. 

Cena kakaa je nejvyšší za 24 let 
Cena kakaových bobů se vyšplhala na nej-

vyšší hodnoty za posledních 24 let a v nadchá-
zející sezoně hrozí, že poptávka bude vyšší 
než nabídka. Napsal to ekonomický list Finan-
cial Times. Pokud se tak stane, pak by se moh-
ly zvýšit i ceny čokolády a dalších cukrovi-
nek. Vývoj naznačuje, že trh s kakaem by 
mohl už od příštího měsíce se začátkem nové-
ho pěstitelského roku vstoupit do fáze nejvý-
raznějšího deficitu za posledních 40 let.  

totiž nebývá u drobných investorů oblíbená (ze zdanění dividend nelze utéct). Takže asi opět něja-
ký institucionál… 

Podzim nezačal pro akciové trhy žádnou úrodou, dobré zprávy naopak opět rozfoukal slabší 
vánek z amerických nemovitostních strnišť. Odnesl 2 % z S&P a zafoukal i přes Atlantik, kde trati-
li všichni, a Praha si nakonec vinou pátečního bazaru odepsala 1,14 %.  

Září ani podle dlouhodobých statistik obvykle nijak nezáří. Uvidíme, zda říjen přinese něco na-
víc k „optickým“ ročním výnosům, kde se zcela jistě (a bezpracně) můžeme těšit na růsty o desítky 
procent, v Praze snadno i o 60 %. Pomyslný rychlík ovšem už měsíc stojí na nádraží a nikdo neví, 
zda ještě v dohlednu blikne další zelená. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  33/2009 

JPMorgan sníží poplatky  
za přečerpání účtu 

Americká banka JPMorgan Chase & Co 
mění strukturu poplatků za přečerpání účtu. 
Některé poplatky úplně odbourá, jiné sníží, 
čímž reaguje na podobný krok, který oznámil 
konkurenční ústav Bank of America. Banky 
ale z části reagují i na stížnosti politiků, podle 
nichž jsou poplatky bank příliš vysoké. 

USA vydají dluhopisy za 7 bil. USD 
Spojené státy vydají v letošním fiskálním 

roce, který končí tento týden, dluhopisy  
v objemu zhruba 7 bil. USD (asi 119,5 bil. 
Kč). Podle agentury Reuters to řekl náměstek 
amerického ministra financí Karthik Rama-
nathan. Zadlužení USA se v posledních letech 
výrazně zvýšilo a teď je rekordní. 

Německo omezí emisi dluhopisů  
Německo se rozhodlo vydat v letošním  

4. čtvrtletí méně dluhopisů a pokladničních 
poukázek, než původně plánovalo. Celkový 
objem by se měl pohybovat jen kolem 59 mld. 
eur (asi 1,49 bil. Kč), což je asi o 17 mld. eur 
méně, než si Berlín původně naplánoval.  

Průmyslové zakázky v eurozóně  
Průmyslové zakázky v eurozóně se v čer-

venci zvýšily proti červnu o 2,6 % zejména 
díky poptávce po zboží dlouhodobé spotřeby. 
Zaznamenaly tak druhý meziměsíční nárůst za 
sebou. V meziročním srovnání se však pro-
padly o 24,3 %. Vyplývá to z údajů Eurostatu. 

Žádostí o hypotéku v Británii více 
Britské banky v srpnu schválily 38 095 žá-

dostí o hypotéku, což představuje meziroční 
nárůst o 81,4 %. Uvedla to britská bankovní 
asociace BBA. Ve srovnání s červencem se 
však počet žádostí mírně snížil, v červenci 
banky schválily 38 186 žádostí. 

Zákaz spekulativního prodeje akcií  
Rakouský dohled nad finančním trhem 

(FMA) prodloužil zákaz nekrytých spekulativ-
ních transakcí na pokles cen akcií tamních 
bank a pojišťoven. Zákaz bude nyní platit až 
do konce února příštího roku, i když původně 
měl platit do letošního září. Akcie bank vedly 
pokles akciových trhů a regulační orgány se 
obávají, že sofistikované spekulace typu 
„shortselling“ by pokles mohly ještě urychlit. 

Čína se zajímá o zlato MMF 
Čína zvažuje koupi 403,3 tuny zlata, které 

ze svých rezerv prodává Mezinárodní měnový 
fond. Čína zlato vytrvale nakupuje a začátkem 
letošního roku uvedla, že rezervy zvýšila na 
1054 tun. Ještě v roce 2003 přitom držela asi 
jen zhruba 400 tun zlata. Za čínskými nákupy 
zlata je hlavně snaha diverzifikovat rezervy. 
Pokud by Čína koupila celý objem, který 
MMF prodává, chce podle zdrojů agentury 
Reuters usilovat o velkou slevu.  

Česká republika má sedmé nejvyšší bankovní poplatky v EU 
ČR má sedmé nejvyšší bankovní poplatky v EU. Nejdražší je 

Itálie a naopak nejlevnější Bulharsko. Vyplývá to ze studie, kterou 
zveřejnila Evropská komise. Češi v průměru za jeden účet v bance 
zaplatí na poplatcích ročně 95 eur (asi 2375 Kč), v nejdražší Itálii 
je to přitom 253 eur (zhruba 6325 Kč) a v nejlevnějším Bulharsku 
27 eur (675 Kč). Průměr, jež Evropská komise vypočetla, přitom 
odpovídá poplatkům za účet, který jeho majitelé využívají jen 
občas, a nikoliv intenzivně. Pokud ovšem provádí daleko více 
transakcí, mohou je poplatky vyjít až čtyřikrát dráže, v Itálii tak 
např. zaplatí v průměru 831 eur (zhruba 20 775 Kč). „Účtování 
poplatků je v EU velmi matoucí a je prakticky nemožné, aby si 
spotřebitelé mohli spočítat, kolik budou skutečně platit, a mohli mezi sebou jednotlivé nabídky 
porovnat,“ uvedl Evropská komise. Pro Česko jsou podle Bruselu typické vyšší poplatky za správu 
účtu. Na druhou stranu však české banky patří mezi ty, jejichž poplatky jsou v rámci Evropské 
unie poměrně transparentní. Objasnění jednotlivých nabídek se však spotřebitelům dostane často 
až po žádostech o dovysvětlení jednotlivých ceníků. 

Banka HSBC na podporu českých exportérů 
Jeden milion korun obdrží vybraná česká firma na realizaci exportního projektu v rámci grantové 

soutěže HSBC GRANT na podporu zahraničního obchodu. Projekt přináší českým exportérům i 
čtyři regionální odborná setkání nad aktuálními tématy. Soutěžní přihlášky je možné podávat pro-
střednictvím internetového portálu www.grantproexport.cz  .  

GE Money: Nadační konto a Transparentní účet  
GE Money Bank od září přichází s produktovými novinkami – Nadačním kontem a Transparent-

ním účtem, které jsou určeny primárně jako zvýhodněná nabídka pro nadace a nadační fondy. Na-
dační konto je speciálně připravený běžný účet vedený v korunách s mnoha výhodami. Zůstatky 
jsou úročeny nadstandardní sazbou 0,5 % p.a., vedení účtu je při volbě měsíční periodicity výpisů 
zdarma, bezplatné jsou také všechny příchozí a elektronické odchozí transakce včetně zřízení a 
vedení elektronického bankovnictví Internet Banka. Transparentní účet slouží pro veřejné zpřístup-
nění informací o hospodaření především neziskových organizací. Jedná se o libovolný běžný účet  
z úplné nabídky běžných účtů GE Money Bank, na kterém je nastaven tzv. příznak transparentnos-
ti. Všechny příjmy a výdaje vlastníka účtu jsou v takovém případě veřejně přístupné všem uživate-
lům internetu na stránkách banky. Služba je zdarma.  

RSTS dokončila fúzi s HYPO stavební spořitelnou 
Raiffeisen stavební spořitelna úspěšně dokončila poslední krok v rámci fúze s HYPO stavební 

spořitelnou, a to spojení dvou bankovních informačních systémů. Projekt trval od loňského března 
a v jeho průběhu bylo do cílového systému převedeno více než 71 mil. účetních záznamů a 4,1 mil. 
dokumentů. V rámci datové migrace bylo do systému RSTS převedeno přes 820 tisíc smluv o sta-
vebním spoření a téměř 32 tisíc úvěrových smluv bývalé HYPO stavební spořitelny.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

BANKY 

Burza zahajuje výpočet indexu PXE General CZ  
Power Exchange Central Europe (PXE) se s ohledem na vzrůstající zájem o sledování vývoje 

ceny elektrické energie rozhodla vytvořit průřezový ukazatel, který bude tuto funkci plnit. Nově 
proto burza zahajuje výpočet indexu PXE General CZ a bude zveřejňovat jeho hodnotu na svých 
stránkách www.pxe.cz . Index PXE General CZ se počítá jednou denně vždy po závěru obchodová-
ní na PXE. Výchozí hodnota indexu byla nastavena na 1000 bodů. Báze je tvořena 26 českými 
produkty, které se obchodují na PXE. Báze indexu a váhy jednotlivých produktů byly nastaveny 
tak, aby byla maximálně zohledněna spotřeba ČR a obchodní aktivita s jednotlivými produkty. 
Životnost báze je 1 měsíc z důvodu obměny měsíčních produktů a vah čtvrtletních kontraktů. Báze 
obsahuje jak produkty v základním (baseload), tak ve špičkovém (peakload) zatížení, dále pak 
produkty v časovém intervalu od dodávky na příští den až po kontrakt s dodávkou za 2 roky. Kal-
kulace indexu vychází z mezinárodních standardů MSCI (Morgan Stanley Capital International). 

Těžební firma NWR zahájila odkup dluhopisů 
Těžební společnost NWR zahájila odkup dluhopisů za hotovost, chce tak zmenšit nejnákladnější 

část svého dluhu. NWR odkoupí dluhopisy v hodnotě maximálně 45 mil. eur (asi 1,13 mld. Kč)  
z jejich celkové hodnoty 290 mil. eur. 

FP news 

http://www.FPweb.cz
http://www.grantproexport.cz
http://www.pxe.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  33/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Banco Santander chce navýšit  
kapitál brazilské divize  

Španělská Banco Santander doufá, že za 
prodej nových akcií své brazilské divize získá 
téměř 5 mld. eur (125 mld. Kč). Nabídka mů-
že být největší v Brazílii a expanzí se Banco 
Santander Brasil zřejmě dostane do první 
třicítky světových bank s nejvyšším kapitá-
lem. Banco Santander to uvedla do zprávy pro 
regulátory. 

USA zpřísní posuzování fúzí  
a akvizic 

Spojené státy se chystají přehodnotit pravi-
dla pro posuzování fúzí a akvizic. Obecně se 
očekává, že je administrativa prezidenta Ba-
racka Obamy zpřísní. Předseda americké Fe-
derální obchodní komise (FTC) Jon Leibowitz 
uvedl, že čas pro změnu pravidel již nastal. 
„Pravidla z roku 1992 výslovně uvádějí, že by 
se čas od času měla upravit,“ řekl Leibowitz 
na konferenci v právním centru Georgetown-
ské univerzity. „Myslíme si, že nastal čas to 
udělat,“ dodal. 

Světová banka půjčí Indii  
Světová banka půjčí Indii 4,3 mld. USD 

(přes 70 mld. Kč). Peníze budou určeny 
zejména na podporu infrastruktury a bankov-
ního sektoru. Banka očekává, že růst indické 
ekonomiky letos zpomalí až na 5,5 % z téměř 
10 % před dvěma lety. 

Bude zavedena Tobinova daň?  
Tobinova daň, tedy daň z finančních trans-

akcí, o jejímž možném zavedení se v poslední 
době ve světě stále více spekuluje, je skvělý 
nápad, ale jen obtížně prosaditelný, míní euro-
komisař pro hospodářské a měnové otázky 
Joaquín Almunia. Za celou myšlenkou stojí 
americký nositel Nobelovy ceny za ekonomi-
ku James Tobin, který v roce 1972 navrhl 
vybírat daně ze všech přeshraničních transakcí 
týkajících se obchodů s měnami. Tehdy mělo 
jít o jakýsi „trest“ za krátkodobé spekulace na 
trzích, v současnosti v ní ale politici vidí ná-
stroj, jak získat zpět finanční prostředky, které 
vlády vložily do záchrany bank a dalších fi-
nančních ústavů během finanční krize. 
„Jestliže chceme, aby bylo její (Tobinovy 
daně) přijetí vůbec možné, musíme udělat 
ještě hodně práce. Ale je to skvělá myšlenka, 
kterou nebude lehké prosadit tak, aby skutečně 
fungovala,“ uvedl Almunia. Jeho stanovisko je 
nicméně v rozporu s názory celé řady ekono-
mů, přičemž mnozí z nich upozorňují, že hned 
několik variant Tobinovy daně ve světě již 
funguje. Američané například platí drobné 
poplatky za převod aktiv, aby se pokryly ná-
klady, které má s podobnými transakcemi 
tamní finanční dozor. 

Cestovní pojištění pomohlo na dovolené každému 13. klientovi 
Pojistnou událost v zahraničí nahlásilo téměř 8 % z klientů, kteří si letos v létě sjednali cestovní 

pojištění u pojišťovny AXA. Více než 21 % nahlášených případů se odehrálo v Chorvatsku. Cel-
kem bylo v období od června do srpna aktivováno téměř 1800 cestovních pojištění od pojišťovny 
AXA. „Většina klientů preferovala letos spíše kratší dovolenou v zahraničí, protože přibližně dvě 
třetiny z nich zvolily 10denní cestovní pojištění. Delší 15denní variantu si sjednalo 30 % zákazní-
ků,“ uvedl Marek Zeman, ředitel PR a komunikace finanční skupiny AXA. 

Pojištění schopnosti splácet k úvěru autoCREDIT JISTOTA  
Společnost GE Money Auto přichází s další novinkou. Klienti nyní ke každému úvěru autoCRE-

DIT JISTOTA získají navíc pojištění schopnosti splácet, které je automaticky součástí splátek. 
Zákazníci mohou tuto akční nabídku využít od 14. září až do konce letošního roku. GE Money 
Auto, které tento druh pojištění nabízí již od roku 2000, připravilo produkt ve spolupráci s fran-
couzskou pojišťovnou CARDIF PRO VITA. 

Pojištění domů a domácností neroste ani po povodních 
Po katastrofických záplavách v roce 2002 nedošlo ke zvýšení poptávky po pojištění domů a do-

mácností. Naopak, napříč celým trhem došlo v některých druzích pojištění dokonce k poklesu. Po 
povodních z června letošního roku se situace opakuje. Jak ukazují statistiky ČSOB Pojišťovny za 
měsíce červen až srpen, tedy v období bezprostředně kolem záplav, klesl zájem o pojištění domků 
průměrně o 19 % oproti stejnému období loni. „Poptávka po pojištění domů a domácností svým 
průběhem odpovídá stejnému období v minulých letech. Co do počtu uzavřených obchodů však 
pozorujeme dokonce menší zájem než loni. Bohužel se tak opakuje situace z roku 2002,“ řekl Mi-
chal Kaněra, ředitel divize neživotního pojištění ČSOB Pojišťovny. Kromě toho, že řada domác-
ností není pojištěná, pojišťovny se setkávají ještě s jedním problémem – tím je podpojištění.  

Raiffeisenbank zvýhodňuje hypotéky  
Raiffeisenbank snižuje úrokové sazby hypoték pro fyzické osoby. Výhodnější sazby získají pře-

devším lidé, kteří již jsou klienty banky, ať už u ní mají hypotéku nebo využívají dalších služeb. 
Banka tak chce ještě více zvýhodňovat své stávající klienty, dalším vylepšením bude i zasílání 
návrhu nové úrokové sazby při konci fixace s 60denním předstihem. Minimální úroková sazba 
Raiffeisenbank u hypoték na financování bydlení klesá až o 0,4 procentního bodu na 5,29 %. 
„Kromě zlevnění hypoték chceme zvýhodnit především naše stávající klienty a ty klienty, kteří 
mají s bankou jiný vztah – tedy mají u nás např. účet, na který si nechávají posílat výplatu,“ uvedl 
produktový manažer Raiffeisenbank Jan Bureš. Klienti Raiffeisenbank při poskytnutí hypotéky 
zároveň automaticky získají slevu na úrokové sazbě. „Výše slevy činí 0,2 procentního bodu a platí 
pro všechny typy fixace a pro všechny typy hypotečních úvěrů,“ vysvětlil Jan Bureš. Ještě více 
chce banka zvýhodnit ty klienty, kterým se mění úroková sazba při konci jejich fixace. Pro tyto 
klienty nyní bude začínat úroková sazba již na 4,99 %.  

Nabídka zvýhodnění u hypoték prodloužena 
UniCredit Bank prodlužuje nabídku zvýhodnění u hypoték. Ti klienti, kteří si k hypotečnímu 

úvěru pořídí další vybrané produkty banky, mohou získat hypotéku i s úrokem 4,44 %. Tato sazba 
platí v případě roční fixace. Při fixaci na pět let je úročení 4,99 %.  

Zelená aliance na pomoc nízkoenergetickým projektům  
Volné uskupení Zelená aliance poskytující kom-

pletní finanční a technický servis klientům, kteří 
chtějí realizovat nízkoenergetický projekt za pomoci 
dotace z programu Zelená úsporám, založily Česká 
spořitelna a čtyři partnerské firmy. Všechny poskytu-
jí produkty a služby v oblasti energetických projektů 
a pomohou klientům se vším, co s čerpáním dotace 
souvisí: od administrace žádosti přes návrh projektu 
a jeho energetické hodnocení až po realizaci projektu 
a financování. Dalšími členy Zelené aliance jsou 
Knauf Insulation, Ponast, Rehau a Stiebel Eltron.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

